



REPUBLICA DE CHILE
MUNICIPALIDAD DE HUALAIHUÉ
CONCEJO

ACTA N° 36 / 2024

En Hornopirén, a **miércoles 13 de Noviembre del año 2024**, siendo las 11: 20 horas, en dependencias del Salón Azul del Edificio Centro Cívico de Hornopirén, se realiza **Sesión Ordinaria de Concejo Municipal de Hualaihué**, presidida por el Sr. Concejal, don Freddy Ibacache Muñoz, actuando como Secretario de Concejo, el Sr. Luis Curihuinca Barrientos, con la asistencia de los siguientes Señores Concejales:

- | | |
|----------------------------------|-------------------------------|
| 1. SR. FREDDY IBACACHE MUÑOZ | 4. SR. JORGE YÁÑEZ TORRES |
| 2. SR. DENNY ARRIAGADA ANTIÑIRRE | 5. SR. JULIO GALLARDO URIBE |
| 3. SR.TA. YANINA VARGAS VARGAS | 6. SR.TA. YOCELIN MARÍN ARJEL |

La presente sesión ordinaria, se transmitirá online, **aplicación ZOOM**, mediante Facebook live, en la cuenta de Facebook; **ilustre municipalidad Hualaihué**, con la finalidad de que la reunión pueda ser visualizada, en vivo, enlace al que podrán acceder posteriormente, todos quienes lo deseen.

Par comenzar, Presidente del Concejo, realiza un saludo a los profesores y profesoras de Chile en su día, desde el Concejo Municipal de Hualaihué...

A continuación, se solicita a Secretario Municipal dar cuenta del tema de la convocatoria para la presente sesión ordinaria

TABLA CONCEJO

2° Sesión Ordinaria mes de noviembre 2024

Miércoles 13 de noviembre de 2024.

Acta N° 36 - 24

10: 00 horas	Inicio. Lectura de Correspondencia.
11: 00 horas	Presentación Departamento de Educación Municipal - Proposición de Modificación Presupuestaria DAEM N° 06 - 24. Se somete a consideración del Concejo. Expone Srta. Nadia Ulloa, Jefa de Finanzas DAEM.

Propuesta Final PADEM 2025 y

Presupuesto DAEM Hualaihué 2025.

Expone: Srta. Fátima Muñoz Roa. Jefa DAEM
Srta. Nadia Ulloa. Jefa de Finanzas DAEM
Se somete a consideración del Concejo.

12: 00 horas Srta. Pamela Vargas, Unidad de Rentas y Patentes da cuenta a Concejo de documentación (expediente) / remitido mediante Memorandum N° 392 / 11.11.24 de Sr. Jefe Finanzas, Rentas y Patentes:

- Solicitud de Patente de Expendio de Bebidas alcohólicas, correspondiente a; Supermercado. Solicitante: Marcia del Carmen Aguilar Mancilla. Dirección; Sector Quildaco Bajo

12: 30 horas Presentación SECPLAN
Propuesta de Adjudicación proyectos:

- Construcción Módulos Multipropósito, Caleta El Manzano, Comuna de Hualaihué”
ID: 2904-41-LP24

- Mejoramiento Sistema de Alcantarillado Hornopirén, Comuna de Hualaihué, ID 2904-42-B224,

VARIOS

Lectura Correspondencia
No se registra Correspondencia

Presentación Departamento de Educación Municipal

Proposición de Modificación Presupuestaria DAEM N° 06 - 24.
Se somete a consideración del Concejo. Srta. Nadia Ulloa Jefa de Finanzas DAEM

AUMENTO DE GASTOS

SUBT.	ITEM	DENOMINACION	MONTO M\$
21	O1	Personal Planta	15.000
21	O2	Personal a Contrata	102.000
21	O3	Otras Remuneraciones	110.000
22	O3	Combustibles y Lubricantes	18.959
22	O5	Servicios básicos	7.000
22	11	Servicios técnicos y Profesionales	32.000
TOTALES			284.959

FINANCIAMIENTO AUMENTO DE INGRESOS

SUBT.	ITEM	DENOMINACION	MONTO M\$
O5	O3003999	Otros Aportes	142.995
O5	O3099	De Otras Entidades Públicas	9.800
O5	O3101	De la Municipalidad a Servicios Incorporados	32.708
O8	O8	Recuperaciones y reembolsos por Licencias médicas	85.456
TOTAL AUMENTO DE INGRESOS			270.959

DISMINUCION DE GASTOS

SUBT.	ITEM	DENOMINACION	MONTO MS
22	O4	Materiales de Uso o Consumo	14.000
TOTAL DISMINUCIÓN DE GASTOS			14.000

La modificación N° 6, contempla la incorporación al presupuesto de mayores ingresos por la suma de M\$ 270.959 (doscientos setenta millones novecientos cincuenta y nueve mil pesos) y disminución de gastos por M\$14.000 (catorce millones de pesos).

En el Item presupuestario “Otros Aportes”, el mayor ingreso corresponde a aumento de asignaciones a docentes y asistentes de la educación y que son por el Ministerio de Educación.

De Otras Entidades Públicas por M\$9.800 (nueve millones ochocientos mil pesos), corresponde a mayores ingresos provenientes de JUNAEB por concepto de Altas Integrales.

Durante el año 2024, existe un incremento entre lo presupuestado hasta el momento y, lo que se ha recuperado por concepto de recuperación de licencias médicas, por la suma de M\$85.456 (ochenta y cinco millones cuatrocientos cincuenta y seis pesos).

Disminución de gastos en Materiales de Uso o Consumo, específicamente en adquisición de insumos computacionales cuyo financiamiento es de programa de Integración, por M\$14.000 (catorce millones de pesos), que viene a incrementar el ítem de Servicios Técnicos y Profesionales.

Sr. Presidente del Concejo, solicita a Secretario Municipal adoptar acuerdo de la propuesta presentada.

Votación

Acuerdo N° 96 – 2024.

Con el voto Favorable de todos los Concejales presentes en la sesión (6), se Aprueba la Proposición de Modificación Presupuestaria DAEM N° 06 - 24

Se somete a consideración del Concejo la Propuesta Informe Final;

Plan Anual de Desarrollo Educativo Municipal PADEM 2025 y Presupuesto DAEM 2025

Participa y expone:

Srta. Fátima Muñoz Roa. Jefa DAEM

Srta. Nadia Ulloa Jefa de Finanzas DAEM

Sr. Presidente del Concejo, solicita a Secretario Municipal adoptar acuerdo de la propuesta presentada citar a Administrador Municipal

Votación

Acuerdo N° 97 – 2024.

Con el voto Favorable de todos los Concejales presentes en la sesión (6), se Aprueba Citar a Administrador Municipal a votación PADEM 2025

Sr. Presidente del Concejo, solicita a Secretario Municipal, tomar votación, a la propuesta presentada para Acuerdo.

Votación

Acuerdo N° 98 – 2024.

Con la Abstención de Concejal Sr. Freddy Ibacache y el voto de Rechazo de Concejales, Sr. Denny Arriagada, Srta Yanina Vargas Sr. Jorge Yañez, Sr. Julio Gallardo y Srta. Yocelin Marin, se **Rechaza** el Plan Anual de Desarrollo Educativo Municipal. PADEM 2025 y Presupuesto DAEM 2025, propuesta que se detalla a continuación.

PROPUESTA DE PRESUPUESTO

El presupuesto para el año 2025 fue elaborado considerando un incremento del 4.5 % según ley de reajuste del sector público que considera el Valor de Subvención Educacional y también a las remuneraciones del sector educación.

PRESUPUESTO INGRESOS AÑO 2025

SUBT.	ITEM	ASIG	SUBAS.	Denominación	M\$
05				C x C Transferencias Corrientes	8.587.977
	03			De Otras Entidades Públicas	8.587.977
		003		De la Subsecretaría de Educación ¹	7.300.339
			001	Subvención de Escolaridad ¹	5.263.657
			OO4	Subvención Escolar Preferencial, ley N° 20.248	783.646
			999	Otros Aportes ¹	1.253.036
		004		De la Junta Nacional de Jardines Infantiles	124.432
			001	Convenios Educación Prebásica	124.432
		OO7		Del Tesoro Publico	456.981
		OO9		De la Dirección de Educación Pública	160.000
			OO1	Fondo de Apoyo a la Educación Pública	160.000
		099		De Otras Entidades Públicas ¹	46.225
		101		De Servicios Incorporados a su Gestión ¹	500.000
08				C x C Otros Ingresos Corrientes	293.000
	01			Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas	285.000
		001		Reembolsos Art.4 Ley N°19.345 y Ley N°19.117 Art. Unico	5.000
		002		Recuperaciones Art.12 Ley N°18.196 y Ley N°19.117 Art. Unico	280.000
	99			Otros	8.000
		999		Otros	8.000
12				C x C Recuperación de Préstamos	30.000
	10			Ingresos por Percibir	30.000
15				Saldo Inicial Caja	40.000

TOTAL INGRESOS**8.950.977****PRESUPUESTO DE GASTOS 2025**

SUBT.	ITEM	ASIG	SUBAS.	Denominación	MS
21				C x P Gastos en Personal	7.868.606
	01			Personal de Planta	4.132.293
	02			Personal a Contrata	1.083.585
	03			Otras Remuneraciones	2.652.728
22				C x P Bienes y Servicios de Consumo	965.173
	01			Alimentos y Bebidas	18.500
	02			Textiles, Vestuario y Calzado	18.450
	03			Combustibles y Lubricantes	76.519
	04			Materiales de Uso o Consumo	260.900
	05			Servicios Básicos	57.150
	06			Mantenimiento y Reparaciones	26.954
	07			Publicidad y Difusión	1.400
	08			Servicios Generales	225.300
	09			Arriendos	6.500
	10			Servicios Financieros y de Seguros	21.500
	11			Servicios Técnicos y Profesionales	251.000
	12			Otros Gastos en Bienes y Servicios de Consumo	1.000
23				C x P Prestaciones de Seguridad Social	0
	01			Prestaciones Previsionales	
24				C x P Transferencias Corrientes	7.000
	01			Al Sector Privado	7.000
26				C x P Otros Gastos Corrientes	1.000
	01			Devoluciones	1.000
29				C x P Adquisición de Activos no Financieros	109.198
	03			Vehículos	
	04			Mobiliario y Otros	5.000
	05			Máquinas y Equipos	3.000
	06			Equipos Informáticos	68.300
	99			Otros Activos no Financieros	32.898

34	C x P Servicio de la Deuda	0
07	Deuda Flotante	0
TOTAL EGRESOS		8.950.977

Srta. Daniela Emhart, Unidad de Rentas y Patentes da cuenta a Concejo de documentación (expediente) / remitido mediante Memorándum N° 392 / 11.11.24 de Sr. Jefe Finanzas, Rentas y Patentes:

Solicitud de Patente de Expendio de Bebidas alcohólicas, correspondiente a; Supermercado. Solicitante: Marcia del Carmen Aguilar Mancilla. Dirección; Sector Quildaco Bajo

Sr. Presidente del Concejo, solicita a Secretario Municipal, tomar votación, a la propuesta presentada para Acuerdo.

Votación.

Acuerdo N° 99 – 2024.

Con el voto Favorable de la Alcaldesa y de todos los Concejales presentes en la sesión, se **Aprueba** la. Solicitud de Patente de Expendio de Bebidas alcohólicas, correspondiente a; Supermercado. Solicitante: Marcia del Carmen Aguilar Mancilla. Dirección; Sector Quildaco Bajo

Presentación SECPLAN.

Se da cuenta de Memorándum N° 400 / 13.11.24. Mat.; Remite Propuesta de Aprobación de adjudicación de las siguientes Licitaciones.

- **“Construcción Módulos Multiproposito, Caleta El Manzano, Comuna de Hualaihué” ID 2904-41-LP24. Propuesta de adjudicación Licitación Pública ID 2904-41-LP24**

De acuerdo a evaluación administrativa, técnica y económica realizada, la comisión propone adjudicar al oferente y en las condiciones que se indican.

- Nombre de la empresa: Mauricio Eduvin Uribe Villarroel.
- Oferta económica: 82.367.338 (Ochenta y dos millones trescientos sesenta y siete mil trescientos treinta y ocho pesos) IVA incluido.
- Plazo de ejecución: 110 días corridos.

1. Esperando que la presente tenga una acogida favorable, se despide atentamente.

Sr. Presidente del Concejo, solicita a Secretario Municipal, tomar votación, a la propuesta presentada para Acuerdo.

Votación.

Acuerdo N° 100 – 2024.

Con el voto Favorable de la Alcaldesa y de todos los Concejales presentes en la sesión, se **Aprueba**

Presentación SECPLAN. Se da cuenta de Memorandum N° 400 / 13.11.24. Mat.; Remite Propuesta de adjudicación licitación:

- **“Mejoramiento Sistema de Alcantarillado Hornopirén, Comuna de Hualaihué” ID 2904-42-B224**

Propuesta de adjudicación Licitación Privada ID 2904-42-B224:

De acuerdo a evaluación administrativa, técnica y económica realizada, la comisión propone adjudicar al oferente y en las condiciones que se indican:

- Nombre de la empresa: Servicios Integrales Rio Llico LTDA RUT 76.344.578-K en Unión Temporal con la empresa Alex Santana Aguilar RUT 12.343.542-7.
- Oferta económica: \$70.000.000 (Setenta millones de pesos) IVA incluido.
- Plazo de ejecución: 90 días corridos.

Sr. Presidente del Concejo, solicita a Secretario Municipal, tomar votación, a la propuesta presentada para Acuerdo.

Votación.

Acuerdo N° 101 – 2024.


Con el voto Favorable de todos los Concejales presentes en la sesión (6), se Aprueba la propuesta de adjudicación de licitación: “Mejoramiento Sistema de Alcantarillado Hornopirén, Comuna de Hualaihué” ID 2904-42-B224, a oferente: Servicios Integrales Rio Llico LTDA RUT 76.344.578-K en Unión Temporal con la empresa Alex Santana Aguilar RUT 12.343.542-7.

Punto Varios

Sr. Presidente del Concejo, invita a Srs. Concejales a plantear sus temas, en punto: Varios...

Sr. Presidente del Concejo, finaliza segunda Sesión Ordinaria del mes de noviembre 2024, siendo las 14: 55 horas. Próxima sesión miércoles 20 de noviembre del presente,




Luis Curihuinca Barrientos
Secretario Municipal